e Si seruus sum. l. legatarij.

f Legatu. fun di pone.

g Utrumq. l. libertas r. legatu: nichil domino.

h Seruo. alie no. Accur.

i Factu domini. accusantis testamentu de falso r. per hoc d. p. de re qd ci vel seruo suo est relictu: vt s. eo. l. i. s. i. s. arg. contra. s. si quis ali. test. p. l. i. sed ex pone vt ibi no.

k Sed a fisco. l. fisco redimit seruus a domino serui si vult cu vedere vt subicit: ad que fisci trāsiuit legatu fundi cu onere manumittendi: vt. s. de lega. l. qda. s. quoties.

l Spreuit. alioqn sez si accepisset relictu sibi vt manumitteret cogere vt yedere: nisi esset minor: vt. C. de fideicomis. libe. l. debet. r. s. de mino. l. si minor. rrv. au. seruum suum. r. facit institui. de singulis re. per fideicomis. re. s. libertas. Accur. s.

m Patri. pro legato petedo ipsi patri relicto: vel etiā ipsi filio scdm iura vetera: fm que patri acquirebat. hoc de secus: vt. C. de bo. que libe. l. penul. Item facit. j. de

ad excusatione. diuersum pu to in eo qui legatu tm meruit r a matre pupilli tutor petito excusare se maluit. hic em nichil ptra voluntate defuncti fecit: sed hoc legatu qd tutori denegat no ad fiscum trāffer tur: sed filio relinquuntur culus utilitates deserte sunt.

Qui in accusatioe falsi succubit pder omne comodo qd sibi debet ex testō ex psona sua vel alterius: secus in eo qd alteri debetur etiaz si in eius sit positus potestate. Bar.

Si pater accusauerit testm vel dñs: denegabitur ei actio etiā eius qd filio eius vel seruo legatu est: si ad ipsos emolumentu rei puenturu est. qd si ad psonas illoz spectat: dicēdū est diuersu. Si suu suu rogatus sit manumittere qd legatum meruit: vel etiā ipsi seruo vtrūq. datum sit: dicendū est no debere obesse seruo: factū dñi: sed a fisco redimēdū vt manumittat: si tñ velit seruum vendere: qd no pōt cogi q iudiciū spreuit: defuncti. Si filius familias falsuz accusauerit testm: videndū est an denegari debeat actio patri: r pu to si inuito patre accusauit no esse denegandā patri actionē. Si is cui rogatus sum legatu restituere falsuz dixerit

bono. posses. contratabu. l. sub conditione. s. fi.

n Dixerit. r vsq ad sniam pseuerauit. vt. C. e. l. aliā.

o Dicendū est. s. qd prius dixit falsum.

p Similis est. predictus accusator.

q Dicit. l. si postea instituto. vel legatario successit. vt s. de inoffi. testa. si litus. s. multoma: gis. r. l. si. s. fi. que videt ptra. sed ex pone vt ibi: r cuz cocor. itē facit. C. de peti. heredi. l. hereditas.

restituere id fisco debebo.

In iure qñro post accusatioe no dicit qd indigno. B.

Qui accusauit falsum heres legatario extitit: vel heredi scripto: nichil huic nocere dicendum est. similis est ei r qui inofficio suz dicit. Etati eius qui accusauit ignoscit: r maxime si tutor vel curator dicere falsum testm vel inofficiosum velit: r ita impatores seuerus r antonin. rescripte rūt. His ho qui testimonio suo intentione adiunauerunt accusatoris: denegada ē actio idqz diuus seuerus r antonin. decreuerunt. Sunt qui putāt r recte: r et denegadā esse qui accusator affuerit: r fide iussor: p eo extiterit. Quidā r presides indignū putāt qui testm falsum pruniciant: si appellatione intercedente heres script. obtinuit. Aduocatu fisci qui intentione delatoris exequit in oibus officijs necessitas satis excusat.

Qui principale testm accusat repellit ab oi comodo qd sibi defert ex eo vel eius accessorio: secus si ex alia voluntate per se principaliter subsistente: sed qui accusat accessorius no repellitur ab eo qd sibi debetur ex principali. hoc dicit cum sequen. Barto.

Qui in iure qñro post accusatioe no dicit qd indigno. B.

fure delibran. l. fina. s. licentia. nec obstat huic solutio: ni dicta. l. de inoffi. testa. quis ibi est alia ratio. scilz quia querela odiosa est. Accur.

v Et fideiussoz. d. ere qnda accusatioe: vt. C. ad tur. l. i. r putat. forte male cu necesse habeant ius dicere. et hoc iurant. vt in aut. ius iur. qd pre. s. r equis. r arg. j. l. pri. vel verus seruus littere: cum a principio sponte recepit presidatu r sic se posuit in necessitate. vel est ideo: qd apparet per appellationis sniam em male iudicasse. licet sit arg. cōtra. j. de appel. l. i. in prin.

v In omnibus. vel cu precedenti vel sequenti littera legi pōt. r facit. C. de admi. tu. l. cu quidam.

r Ignoscit. singulari in integ. re stitutionis iure et pncipe indulgete: vt. j. eo. tutor. in fi. s. iure cōi p dicit: vt. C. eo. l. polz la. que est ptra. vel solue vt ibi. r facit. j. de bo. libe. qui cum. j. rñ.

s Adiuauerunt. spōte. secus si coacte. arg. j. eo. aduocatum. et. s. quemadmo. testa. ape. l. si qd ex. r fa cit. j. e. l. s. an liber tas. r. j. de bo lib. qd cū. s. sed si non.

t Affuerit. vt aduocatus vel p curator: vt arg. s. de inoffi. testa. l. si. in pun. s. cōtra. j. de bo. lib. qui cum mator. s. si patro: ni. vbi q aduocat no accusat nec p dicit ptra. s. ibi erāt quasi debita. patrono bona liberti ad que venit p tratabu. hic ho lucrū est legatum qd perdit: r no est par ratio lucri ad damnum. vt. C. de codicil. l. si. r de

Lucri ad dam nu par rō no ē.

a **R**epellendus est. sic. de vulga. sub. l. is qui. et de contratabu. l. sub conditione. §. si. et de bo. lib. l. in seruitu. et §. si quis. et de lega. prestan. l. v. §. si fratri. et §. eo. l. ij. in pn. sed argu. contra. l. eo. l. qui ticiq.

b **A**d testamentum. id est ab eo qui fecit testamentu.

c **N**on confir-
matis. qd no erat
opus si post testa-
mentu fiebat. seeo
si ante. vt in iuru.
de codicil. §. no ra-
tum.

d **D**ata. i. reli-
cta directe.

e **F**ideicomis-
sum. i. pecuniaru
vt. §. ea. l. §. is ho.

f **P**riuandū.
imo cōtra. vt de
fal. l. eius. in fine.

g **S**ol. ibi.

h **N**on pdest.
nā no dz pati pe-
nā vt subicit. nā
dz habere pmiū.
qd dic vt. §. de ne
go. §. l. siue he-
reditaria.

i **R**emouet.
qz accusat. vt. §.
eo. l. §. i. no quia
se excusare voluit
cū effectū non ha-
buit. vt. §. qd cu-
iusqz vniuersi. l. i.
in fi.

k **L**egatario.
sic in querela. vt
§. de inoffi. testa. l.
etiā. sed aliud in
contratabulas. vt
de bono. posses.
contratabu. l. sub
conditione. §. si. et
de bo. lib. l. in
seruitute. §. sed et
si quid. q sunt con-
tra. sed quare se-
cus. Item contra
insti. de dona. §. i.
sed ibi est fere. p-
pter hanc differē-
tiā et alioy ibi no.
et sic etiā non ob-
stat. C. ad. l. fal. l.
si mortis. et est rō
quare secus in do-
natione qz legatio. quia donatio morte confirmatur: non
per testamentum.

l **C**ausa est eius. §. ei⁹ cui est mortis causa donati. et
facit ad hoc. §. de inoffi. testa. l. papinian⁹. §. si cōditioni.

m **I**tem enim. si testamentum vellet arguere.

n **S**cripto. qz testm̄ voluit arguere. et est ad hoc rōsum
ad trebel. l. marcellus. §. si. et C. ad. l. falci. l. etiā. et §. si

Qui pncipale testm̄ arguit
et a scōis tabulis repellendus
est. itē a codicillis ad testamē-
tum factis lz nō cōfirmatis.
non idē sequendū est si secun-
das tabulas vel codicillos co-
arguit: qz non vtrūqz hoc casu
improbasse videt. **A**n liber-
tas ei seruo data q̄ testm̄ onto
suo infringere voluit testm̄ au-
ferri debeat videndū est: fidei
cōmissum vtiqz non est dign⁹
cōsequit de libertate diu⁹ p⁹
iudicauit ea eē priuādū. **E**t
qui tuto: datus est non pdest⁹
ad excusationē q̄ falsum dixit
sz a legato remouet⁹. **Q**ui
mortis causa donationē acce-
pit a testatore: nō est similis in
hac cā legatario: alia causa ē
eius⁹ qui ppter testm̄ a legata-
rio vel a statulibero accipe ius
sus est. hic em̄⁹ vt indignus re-
pellit: et falci die beneficiū here-
di scripto⁹ auferri debere diu⁹
pius et diuus marcus putave-
runt. **O**mēs qui vt indigni⁹
repelluntur summouēdi sunt a
p̄mio qd fm̄ edictū diu⁹ trata-
nt datur his qui se⁹ deferunt.

Pena non debet egredi de
licitum. Barto. Marcellus.

Rescriptū est a pncipe
heredē⁹ rei quā amouit
set quartā nō retinere. et ideo
si is qui. cccc. habebat legauit
vniuersa. cccc. et heres. c. sub-
traxisset: trectoz quartā par-
tē retinebit. lxxv. scz. et. ccxxv.
dabit legatarijs: sed et ex centū
que surripuit legatarijs quidē

quis ali. tes. phi. l. ij. §. si. et §. de inoffi. testa. l. papinian⁹.
§. eo autem solo. Item facit. l. i. proxi. et l. heres qui. et l.
ad trebel. l. paulus rō. si certam.

n **U**t indigni. vt qz falsum vel inofficiosum accusave-
runt. vel qz alias sunt indigni. vt de iure fil. l. edicto. §.

eos.
o **P**remio. f.
dimidie ptis eius
qd perdit. vt. C. d
his qui se de. l. i.
vel tercie vt ibi di-
cit. et de iure fil.
l. edicto. in prin. et
§. extat. licz isti se
deserant innoxij
ergo deseretes ha-
bent damnum.
p **Q**ui se. i. eā
rem quā cape eis
non licet. sed fal-
lit qd hic dicit. §.
e. l. i. q̄ est contra.
vel dic vt ibi.

Accusans testm̄ non repel-
litur ab hereditate h̄dis scri-
pti in ipso testō. h. d. Modest.

Ut ticiqz testamentū fal-
sum dixit nec obtinuit⁹
heredi ei⁹ heres existere phi-
bendus nō est: qz nō pncipa-
liter in ticiqz h̄ditatē succedit.

Indigno here-
ditate adēpta
hereditate confusae actiones⁹
restitut non oportet⁹.

Propter inimicitias tacite
videt esse reuocari legatū: et q̄
causam stat⁹ mouet legato est
indignus et fisco applicabitur.
h. d. Barto. Alpianus.

Similitate capitales in-
teruenit inter legata-
riū et testatorē: et verisimile esse
cepit testatorē noluisse lega-
tū siue fideicomissū prestari et
cui ascriptū est relictu: magis
est vt legatū siue fideicomissū
ab eo perit nō possit⁹. sz si pa-
lā et apte testator male dixerit:
et ifaustas voces⁹ aduersus eū
lactauerit: idē erit dicendū. si
aut stat⁹ ei⁹ prouerbiā mouit:
denegat ei⁹ qd testō accepit
psecuto: ex q̄ specie statim fi-
sco defertur.

Indigno. acti-
ones. q̄ here-
di q̄ defunctū cō-
penebant q̄ modo
sunt cōfute. vt. §.
de euic. l. si ei cul.
§. fina.

Non opz. sic
leo. l. eum q̄ §. q̄
holo. et de iure fil.
leius q̄ §. si. nisi i
casu: vt. leo. l. he-
redē. Itē p̄tra. C.

Fraudem. facit. l. i. in tacitus. Accur.

Item qz falsum vel inofficiosum accusave-
runt. vel qz alias sunt indigni. vt de iure fil. l. edicto. §.

o **P**remio. f.
dimidie ptis eius
qd perdit. vt. C. d
his qui se de. l. i.
vel tercie vt ibi di-
cit. et de iure fil.
l. edicto. in prin. et
§. extat. licz isti se
deserant innoxij
ergo deseretes ha-
bent damnum.
p **Q**ui se. i. eā
rem quā cape eis
non licet. sed fal-
lit qd hic dicit. §.
e. l. i. q̄ est contra.
vel dic vt ibi.

Rescriptū. he-
redē. facit. l. i. ad
trebel. l. paul⁹
rō. si certā. et insti.
p socio. §. manet.
et leo. l. heres q̄.
§. sed si maior. et
§. l. pri. §. pe. ibi et
fal. et. §. d. vul.
sub. l. ex facto. §. si
na. et. C. de lega. l.
non est.

Ut ticiqz. facit
C. d. peti. he-
re. l. h̄ditatē. et. §.
eo. l. post legatū.
§. qui accusauit.
et §. qui pncipale.

Nec obtinu-
it. i. succubuit. vt
C. eo. l. aliam.

Indigno. acti-
ones. q̄ here-
di q̄ defunctū cō-
penebant q̄ modo
sunt cōfute. vt. §.
de euic. l. si ei cul.
§. fina.

Non opz. sic
leo. l. eum q̄ §. q̄
holo. et de iure fil.
leius q̄ §. si. nisi i
casu: vt. leo. l. he-
redē. Itē p̄tra. C.

Fraudem. facit. l. i. in tacitus. Accur.

Item qz falsum vel inofficiosum accusave-
runt. vel qz alias sunt indigni. vt de iure fil. l. edicto. §.

o **P**remio. f.
dimidie ptis eius
qd perdit. vt. C. d
his qui se de. l. i.
vel tercie vt ibi di-
cit. et de iure fil.
l. edicto. in prin. et
§. extat. licz isti se
deserant innoxij
ergo deseretes ha-
bent damnum.
p **Q**ui se. i. eā
rem quā cape eis
non licet. sed fal-
lit qd hic dicit. §.
e. l. i. q̄ est contra.
vel dic vt ibi.

Rescriptū. he-
redē. facit. l. i. ad
trebel. l. paul⁹
rō. si certā. et insti.
p socio. §. manet.
et leo. l. heres q̄.
§. sed si maior. et
§. l. pri. §. pe. ibi et
fal. et. §. d. vul.
sub. l. ex facto. §. si
na. et. C. de lega. l.
non est.

Ut ticiqz. facit
C. d. peti. he-
re. l. h̄ditatē. et. §.
eo. l. post legatū.
§. qui accusauit.
et §. qui pncipale.

Nec obtinu-
it. i. succubuit. vt
C. eo. l. aliam.

Indigno. acti-
ones. q̄ here-
di q̄ defunctū cō-
penebant q̄ modo
sunt cōfute. vt. §.
de euic. l. si ei cul.
§. fina.

Non opz. sic
leo. l. eum q̄ §. q̄
holo. et de iure fil.
leius q̄ §. si. nisi i
casu: vt. leo. l. he-
redē. Itē p̄tra. C.

Fraudem. facit. l. i. in tacitus. Accur.

Item qz falsum vel inofficiosum accusave-
runt. vel qz alias sunt indigni. vt de iure fil. l. edicto. §.

Uidef. ptra. videf. de iure fil. l. iij. S. quando afit. sed hic boni precessit inuif. r io fisco no applicat. fz vt cadu cu remanet apud eu a quo relictu est. vt. C. de cadu. tol. S. p secudo. ibi aut malu inuif habuit. r ideo fisco appli catur. r plene dic vt no. d. S. quando autem.

Recte. pater iterposuit fide filij pfenuetis patri vt daret non capaci parci ei: vt hic. r J. ad. l. fal. l. si faci tu. r ar. J. ad. l. cor. de fal. l. fili. emaci patu circa pn. r J. de bo. lib. l. q cu maior. S. fi.

Res. no vti tur. nil talis psona fuerit q pa rere necesse ha buit. vt J. ad. l. fal. l. tacitu. Accur.

si fuerit. quia fut in solidu inli: tutus. sed in dumi dia ptra legem si dez accomodauit r fact. S. eo. rescri ptu. r. C. ad. l. fal. etiam si. r. J. ti. ij. l. beneficio.

Um quida. scripsit. i fecido testameto. f. Non valeat. quatu ad inltutu comodu: mero m iure est hys r adire pot hereditare. vnde r pfundunt actioes sibi cope tentes. qz solenia testamenti sunt in eo copleta. sed m qz ipse non est ca par hfditatu auferi ab eo hereditas. vt. S. eo. l. indi gnu. r J. eo. here de. r. S. de vulga. substi. ex facto. S. iulianus. r J. de iu re fisci. l. eius qui S. euz qui. r. S. ob ligationes. r. J. de

bona. quida S. donari. r de verb. sig. l. aliud est capere. r idem dico in eo cuius nome cancellat: vt subijcit. na r ille mero iure est heres. vt no. S. de his que in testa. dele. l. i. S. sed pulto. in pn. r. C. de testa. l. nostru. qd aut subijci tu no esse superius testm ruptu: veru est plderato eo q secudi heredes efficaciter non hz hereditate: r qz co iure quo scdm est inualidu primu videf validu: fz tamc costi derata alia rone: qz sm mero iure tenet. r qz pmi here des no habent si pma voluntatem: potior est fisci cau

sa in bonis auferendis. Ho. s. et heredibus m. in pumo testameto institutis: vt ap paret p sequena. sed videf ptra hys que hic dicunt inli. qui. mo. testa. in fir. S. posteriore. r. S. ex eo. sed ex his que dixi r ibi no. apparet q no ob. Item cotra. C. eo. heredi

diuus marcus in eius psona iudicauit / cutus nome pacto testameto testator induxerat. cam em ad pfectos erarij mifit. verum ab eo legata relicta salua maserunt. de pceptio nibus ets datts voluntatis erit questio: r legatu ei no denega bitur nisi hoc euideter testato re voluisse appareat.

Ab eo lega tas. cuius nome te stator induxit. h. r. Manserunt: vt. S. de his q in testa. delen. l. iij. r J. d iure fil. l. iij. S. cu ex ca. nec ob. S. de lega. iij. si iure: qz in alio casu ibi loquit. r est sic ad hoc qd hic dicit. S. de heredi. inltutu. l. fina.

Ab eo lega tas. cuius nome te stator induxit. h. r. Manserunt: vt. S. de his q in testa. delen. l. iij. r J. d iure fil. l. iij. S. cu ex ca. nec ob. S. de lega. iij. si iure: qz in alio casu ibi loquit. r est sic ad hoc qd hic dicit. S. de heredi. inltutu. l. fina.

Ab eo lega tas. cuius nome te stator induxit. h. r. Manserunt: vt. S. de his q in testa. delen. l. iij. r J. d iure fil. l. iij. S. cu ex ca. nec ob. S. de lega. iij. si iure: qz in alio casu ibi loquit. r est sic ad hoc qd hic dicit. S. de heredi. inltutu. l. fina.

Ab eo lega tas. cuius nome te stator induxit. h. r. Manserunt: vt. S. de his q in testa. delen. l. iij. r J. d iure fil. l. iij. S. cu ex ca. nec ob. S. de lega. iij. si iure: qz in alio casu ibi loquit. r est sic ad hoc qd hic dicit. S. de heredi. inltutu. l. fina.

Ab eo lega tas. cuius nome te stator induxit. h. r. Manserunt: vt. S. de his q in testa. delen. l. iij. r J. d iure fil. l. iij. S. cu ex ca. nec ob. S. de lega. iij. si iure: qz in alio casu ibi loquit. r est sic ad hoc qd hic dicit. S. de heredi. inltutu. l. fina.

Ab eo lega tas. cuius nome te stator induxit. h. r. Manserunt: vt. S. de his q in testa. delen. l. iij. r J. d iure fil. l. iij. S. cu ex ca. nec ob. S. de lega. iij. si iure: qz in alio casu ibi loquit. r est sic ad hoc qd hic dicit. S. de heredi. inltutu. l. fina.